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N& mbéshtetje t¢ Ligjit nr.03/L-087 mbi Ndérmarrjet Publike, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin
nr. 04/L-111 dhe Ligjin nr. 05/L.-009. Ligjit 06/L.-016 pér Shoqérité Tregtare t& Republikés s¢
Kosovés, Ligjit t& Punés nr.03/1.-2] 2, nenit 27 paragrafi 2 i Statutit t¢ KRU “Hidromorava” Sh A
si dhe Rregullores mbi Pérgjegjésing Disiplinore dhe Materiale té ¢ Punésuarve, Bordi i Drejtoréve
t& KRU “Hidromorava™ Sh.A. m iraton kété:

KODI I ETIKIS PROFESIONALE DHE STANDARDIT TE VESHJES NE
KRU HIDROMORAVA SH.A.

Dhjetor, 2025
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Ky Kod pércakton normat e sielljes, standardet etike dhe paraqitjes sé jashtme peér € gjithe &
punésuarit ¢ KRU “Hidromorava™ Sh.A., né pérputhje me Ligjin e Punés nr, 03/L-212, Ligjin pér
Ndérmarrjet Publike nr. 03/L-087 me ndryshimet dhe plotésimet pérkatése, si dhe Kodin e Etikés
dhe Qeverisjes Korporative pér Ndérmarrjet Publike ne Republikén e Kosoves.

Ky Kod ka pér qéllim t& Promovojé njé ambient pune profesional, 1& denjé dhe etik, duke siguruar
q€ punonjsit pérfagésojng Ndérmarrjen me integritet, pérgjegjési dhe respekt ndaj konsumatoréve,
kolegéve dhe paléve (¢ ticra. Ai lidhet ngushté me misionin dhe vierat ¢ Ndérmarrjes, duke shérbyer
si udhérréfyes per sielljen e drejié dhe profesionale.

Zbatimi i kétij Kodi &shté detyrueshém pér g giithé punonjésit, pa dallim pozite apo niveli
pérgjegjésie, si né administrare ashtu edhe né terren. Cdo punonjés mban pérgiegjési individuale pér
mos respektimin e tij dhe pér shmangien ¢ ¢do rastj te mundsh&m té konfliktit t& interesit.

IL. PARIMET ETIKE DHE STANDARDET PROFESIONALE

Neni 1
Qéllimi dhe fushéveprimi

I. Ky Kod pércakton normat e sielljes etike, standardet profesionale dhe rregullat ¢ paraqitjes s¢
Jjashtme pér ¢ gjithe punonjésit e KRU “Hidromorava” Sh.A.

2. Zbatimi i kétij Kodi éshts | detyrueshém per t& gjithé punonjésit, pa dallim pozite, nivelj
pergjegjésie apo natyre 1 punés.

Neni 2
Parimet Themelore Etike

1. Punonjésit jané 1¢ obliguar t& ushtrojné detyrat n& pérputhje me ligjin, standardet profesionale
dhe parimet morale t& Ndérmarrjes, q¢ do t& thote & veprojné me ndershméri. respekt dhe
pérgjegiési né puné, si ndaj kolegéve ashtu edhe ndaj konsumatoréve.

2. Punonjésit duhet t& ruajné integritetin personal dhe profesional si brenda, ashtu edhe Jjashté
vendit t& punés,

3. Punonjésit jané t& detyruar 1& tregojné neutralitet dhe paanshméri, duke shmangur ¢do ndikim &
Jashtém ose formé favorizimi.

4. Ndalohet ¢do sjellje q¢ cenon respektin dhe dinjitetin e koleggve, konsumatoréve apo paléve t&
treta.

5. Punonjésit jang te detyruar t& veprojné me ndershméri, duke shmangur ¢do veprim Q€ cenon
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Profesionalizmi dhe Pérgjegjésia Institucionale

Sjellja, komunikimi dhe paragitja e punonjésve duhet t& retlektojé profesionalizém ne ¢do kohé.
2. Punonjésit jang & obliguar t& Veprojné me transparencé dhe llogaridhénie, duke qené @
pérgjegjshém pér pasojat e veprimeve & tvre.
3. Cdo punonjés pérfagéson Ndérmarrjen dhe shie i detyruar & ruajé imazhin dhe reputacionin e
saj.
4. Ndérmarrja dhe punonjésit ¢ saj jané te obliguar t& garantojné baraz dhe mosdiskriminim, duke
respektuar dhe vlerésuar dal limet midis njerézve dhe duke krijuar nj& ambient pune t€ hapur dhe
pérfshirés pér & gjiths,

Neni 4
Zhvillimi Profesional dhe Bashképunimi

I, Punonjésit inkurajohen t¢ ndjekin forma te ndryshme t& trajnimit dhe edukimit té vazhdueshém
PEr ngritjen e kapaciteteve protesionale.
2. Promovimi i njé klime pune bashképunuese dhe gjithépérfshirgse &shie detyré e secilit punonjés.

Neni §
Pérdorimi j aseteve dhe ruajtja e mjedisit

L. Punonjésit jané 1¢ obliguar t& pérdorin ne ményré € pérgjegjshme burimet/asetet materiale dhe
natyrore t¢ Ndérmarrjes,

2. Ndalohet ¢do pérdorim i pakontrolluar ose abuziv i pasurive t¢ Ndérmarrjes & cenon interesin
publik.

Neni 6
Konflikti i Interesit dhe Konfidencialiteti

L. Punonjésit nuk duhet 1& pérfshihen né situata ku interesat personale bien ndesh me detyrimet
zyrtare,

2. Punonjésit jang ¢ detyruar te ruaing privatésing dhe konfidencialitetin e informatave t&
brendshme dhe t& mos i shpérndajné t& dhénat e ndjeshme te personat Jokompetent&, sidomos
kur qéllimi mund (¢ Jeté denigrimi, manipulimi ose pérdorimi né mEnyré € papérshtatshme ;
tyre.

3. Punonjésve t& Ndérmarrjes u ndalohet, si brenda ashtuy edhe jashté orarit t& punés, té kryejné per
qéllime private ose per pérfitim personal ¢do aktivitet teknik ose operatiy ng rrjetin e ujésjellésit
dhe kanalizimit ¢ menaxhuar nga KRU “Hidromoraya™ Sh.A., pérfshirg punimet ¢ lidhjes dhe
mirémbajtjes s rrjetit, si dhe ¢do ndérhyrje tjetér teknike.
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4. Gjaté orarit 1& rregullt t& pungs, punonjésit e Ndérmarrjes jang te obligua;_lg angazhohen
ekskluzivisht ng Kryerjen e detyrave dhe pPérgjegjésive zyrtare ng KRU “Hidromorava™ Sh.A.
dhe u ndalohet ushtrimi i ¢farédo aktiviteti sekondar, pune dytésore apo veprimtarie private,
pavargsisht natyrés ose ndikimit & saj.Kompanité (edhe anetaret ¢ familjés s¢ ngushté) te té cilat
punonjésit jané aksionarg, ¢ kang (¢ ndaluar t& pérfitojné projekte nga KRU “Hidromoraya®™
Sh.A.

5. Ndalohet pérfitimi j kontratave, projekteve apo angazhimeve (& era nga KRU “Hidromoraya™
Sh.A. peér kompanité ose subjektet juridike ng te cilat punonjésit ¢ Ndérmarrjes, ose andtarst ¢
tyre t€ ngushté & fami lies (bashkéshorti/ja, fEmijét dhe prindérit), jan¢ aksionaré, bashképronars
ose kané interes ¢ drejipérdrejte apo t€ térthorté, ne ményré qé te shmanget ¢do forme o
konfliktit t& interesit,

Neni 7
Pérdorimi i rrjeteve sociale

L. Punonjésit duhet & mbajné nj¢ sjellie té matur dhe profesionale edhe ne platforma digjitale,
vecanérisht kur pérmendet emri ose aktivitet] i Ndérmarrjes,
2. Eshté e ndaluar:
a) Shpémdarja e informatave té brendshme te Ndérmarrjes;
b) Bérja e komenteye fyese, ofenduese ose denigruese ndaj ndérmarrjes, kolegéve, klientéve ose
partneréve;
¢) Publikimj i materialeve q& mund t¢ démtojné reputacionin e Ndérmarrjes.

HI. KODI I VESHJES DHE PARAQITJES PERSONALE

Neni 8
Dispozita t¢ Pérgjithshme

L. Paragitja ¢ jashtme o punonjésve t&¢ KRU “Hidromorava” Sh.A. reflekton imazhin dhe
reputacionin e institucionit; prandaj, kérkohet q¢ veshja 1@ jere dinjitoze, neutrale dhe ¢
pérshtatshme pér nje ambient publik administrative, konform keétij Kodi,

2. Ndalohet pérdorimi i veshjeve me permbajtje fyese, politike, provokuese apo reklamuese.

3. Veshjet sportive, Kapelat dhe sandalet e hapura pér meshkuj, ndalohen ne ambientet e
administratés, Atleter lejohen vetém nése kans pamje 1€ thjeshté dhe formale, t& pérshtatshme

pér ambient pune.

Neni 9
Veshja pér Punon jésit e Administratis
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I, Pt;énjésit duhet té_vishen né ményré ;)rofcsion_afta—dilc € pErshtatshme per ambientin zyrar,
duke ruajtur respektin ndaj kolegéve dhe imazhit ¢ Ndérmarrjes.

2. Veshja duhet (& Jeté e pastér, ¢ rregullt dhe e pérshtatshme pér kushtet klimatike (p.sh., stina e
VEres),

3. Pantallonat duhet 1& Jené @ gjata dhe (@ pérshtatshme per ambient pune, t¢ punuara nga
materiale me pamje profesionale,

4. Ndalohet veshja e rrobave 1@ tejdukshme, ¢ shkurtra, provokuese ose & papérshtatshme pér
ambientin zyrtar, pa dallim gjinie.Kémishat dhe bluzat duhet g ken& méngs (minimumi té
shkurtra) dhe t& Jené t¢ pérshtatshme pé€r ambientin zyriar,

atletet e thjeshta lejohen vetém nese nuk démtojné imazhin profesional.

6. Punonjésit jang g obliguar t& ruajng higjienén dhe pastérting personale ng baza ditore. Pamja
duhet té jets e rregullt dhe ¢ pérshtatshme pér ambientin zyrtar; grimi dhe manikyri duhet té jené
t€ matur, n& ményrg Q€ t€ ruhet imazhj profesional i Ndérmarrjes dhe te respektohen kolegét dhe
konsumatorgt.

IV.VESHJA PiER PUNETORET g TERRENIT DHE UNIFORMAT
Neni 10

L. Punonjésit q¢ kryejné pung operative ose né terren jané t& obliguar t& veshin uniformén zyrtare
t€ punés t& caktuar nga Ndérmarrja,

2. Uniformat duhet t¢ mbahen 1€ pastra, (& rregullta dhe ne pérputhje me udhézimet pérkatése.

3. Mosrespektimi i pérdorimit ¢ uniformes Nga punonjésit e terrenit prbén shkelje disiplinore dhe
do € trajtohet sipas rregulloreve ni fuqi

4. Ndérmarrja ka pérgjegiési q¢ ne vazhdimési tg sigurojé uniforma cil&sore dhe & mjafiveshme

per 1€ gjithé punonjésit e terrenit,

Pér zbatimin ¢ kétyre dispozitave, pérgjegjés jang Menaxherét e Divizioneve pérkatése, Zyrtari

PEr Siguri dhe Shéndet ne Pung, ng Perputhje me Rregulloren mbi Organizimin e Brendshém

dhe Sistematizimin ¢ v endeve t& Punés,

h

V.SJELLJA PROFESIONALE DHE ETIKA NE MARREDHENIE NDERPERSONALE

Neni 11
Marrédhéniet ndérm jet kolegéve
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Kontradiktat zgjidhen né ményre profesionale dhe né qetdsi me ndérhyrjen ¢ eproréve vetém kur
€sht€ ¢ nevojshme.

Bashk&punimi dhe ndihmesa nda j kolegéve jané pjesé integra

Neni 12
Sjellja ndaj konsumatoréve

Punonjésit duhet & sillen me respekt, durim dhe kujdes ndaj konsumatorgve,

Nuk lejohet ngritja e z&rit, trajtimi vrazhde apo ofendues.

Informacionet e ofruara ndaj konsumatoréve duhet & Jené (€ sakta, té plota dhe né kohé,
Ankesa dhe kérkesat e konsumatoréve duhet tg trajtohen me ndjeshméri dhe profesionalizém,
Punonjésit e Ndérmarrjes duhet, ng ¢do kohg, t¢ tregojné gatishmeri per kryerjen e shérbimeye
t& konsumatoréve, pa vonesg 1€ pajustifikueshme.

Neni 13
Komunikimi dhe mirésjellja

Toni i zérit, gjestet dhe mimikat duhet t& Jené njerézore dhe profesionale,
Pérgjigjja ndaj pyetieve dhe nevojave duhet té jets e menjéhershme, e sakts, e ploté dhe me
etike.

Neni 14
Mbajtja ¢ pastértise dhe rregullit personal dhe institucional

T€ gjithe punonjésit kané detyrim re ruajné pastérting personale. higjienén dhe rregullin né
vendin e punés,

Ambientet e punés, périshirg hapésirar individuale, zyrat e pérbashkéta dhe zonat ndihmése
(kuzhinat, tualetet, korridoret), duhet t¢ jené té pastra dhe t& rregullta né ¢do kohg.

Pamja e jashtme ¢ punonjésve, pérfshirs pastérting ¢ rrobave dhe kujdesin personal, duhet t&
retlektojé profesionalizem dhe respekt per institucionin dhe kolegét,

Neni 15
Pérdorimi i mjeteve dhe resurseve institucionale

Té€ gjitha resurset e Ndérmarrjes, pérfshire pajisjet elektronike, automjetet, materialet e Zyrés
dhe infrastrukturén teknike, duhet t& pérdoren vetém pér q€llime zyrtare dhe pe pérputhje me
detyrat e punés.

Cdo pérdorim i mjeteve ose resurseve PEr interesa personale ose g€ nuk lidhet me nevojat e
institucionit konsiderohet kegpérdorim dhe shkelje disiplinore,

Punonjésit jang pérgjegjés pér ruajtjen, mirémbajtien dhe pérdorimin racional (& resurseve,
duke kontribuar ni efikasitetin dhe integritetin e institucionit.
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Neni 16

Cdo mosrespektim i dispozitave t& kétij Kodi pérbén shkelje disiplinore dhe do t& trajtohet né
p€rputhje me: '

a) Ligjin nr. 03/L-212 pér Marrédhéniet e Pungs;

b) Rregulloren pér Pérgjegjésing Disiplinore dhe Materiale 1€ & Punésuarve ng KRU
Hidromorava Sh.A., nr. 755, datg 28.06.2025.

Masal disiplinore do t& ndérmerren sipas procedurave dhe kritereve t& pércaktuara né aktet
juridike & mésipérme, duke garantuar drejiési, proporcionalitet dhe transparencé né trajtimin ¢
shkeljeve.

Neni 17
Pérgjegjésité ¢ Menaxheréve dhe Eproréve té Drejtpérdrejte

Eprorét e drejtpérdrejté jang pérgjegiés pér zbatimin e kétij Kodi nga punonjésit nén
pérgjegjésing e tyre dhe Jané @& obliguar per te ndérmarré veprimet e nevojshme né rast te
shkeljeve.

Ata duhet t& raportojné ¢do shkelje t& Kodit te struktura pérkatése disiplinore, sipas procedurave
né fuqi,

Menaxhmenti i Larté i Ndérmarrjes ka té dre;jté t& veprojé si mbikéqyrés dhe @& raportojé shkelje
Q¢ vErejné personalisht ose per 1€ mbéshtetur eprorét e drejtpérdrejté, duke ruajtur
konfidencialitetin dhe integritetin ¢ procesit.

NE rast se Menaxheri i Drejtpérdrejté ose Menaxhmenti vleréson se nj€ punonjés nuk ka
respektuar Kodin ¢ Veshjes sg Ndérmarrjes, Menaxheri mund Ui kérkojé& punonjésit te largohet
pérkoh&sisht nga vendi j punés pér t'u ndérruar dhe & rikthchet brenda njé intervali 1
arsyeshém, jo mé shumée se njé oré. Nése punonjési nuk rikthehet brenda kétij afati, Menaxheri
&sht€ i obliguar ta dokumentojé rastin pérmes rrugéve zyrtare (p-sh. posté elektronike ose
shkresé fizike t& protokol luar} dhe koha e tejkaluar do t& regjistrohet si mungesg Jo e arsyeshme
sipas rregullave t& brendshme tg Ndérmarrjes. Né& rast se punonjési refuzon te zbatojé udhézimin
¢ Kodit t& Veshjes, Menaxheri gjithashtu éshee i obliguar ta dokumentojé rastin pérmes rrugéve
zyrtare. Kjo sjellje do & konsiderohet sj moszbatim i rregullave t& brendshme 1€ Ndérmarrjes
dhe do t€ trajtohet sipas procedurave dhe rregulloreve t& brendshme t& Ndérmarrjes,
Pérgjegjésia pér zbatimin e Kodit nuk mund t& delegohet ose shmanget; ¢do epror mbetet |
detyruar t& monitorojé dhe & ndérmarré veprimet e nevojshme.
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Neni 18

I. Ky Kod hyn ng fugi pas miratimit nga Bordi i Drejtoréve & KRU Hidromorava Sh.A. dhe
zbatohet me efekt 1& menjéhershém pér 1¢ gjithé & punésuarit.

2. T& gjith¢ t& punésuarit jané ¢ detyruar 1¢ firmosin deklaratén ¢ pranimit dhe njohjes me kets
Kod, e cila pErbén Shtojeén 1 & dokumentit dhe ruhet né dosjet pérkatése te stafit. Mos
nénshkrimi i deklaratés do te konsiderohet shkelje ¢ rénde ¢ detyrave & punés dhe do & trajtohet
sipas Rregullores s¢ Brendshme tg Ndérmarrijes,

3. Respektimj i kétij Kodi rrit imazhin profesional t& punonjésit dhe Kontribuon né reputacionin e
Ndérmarrijes, Punonjésit q& shquhen Per pérfagésim té denjé dhe profesionalizém mund t&
pé€rmenden né vlergsimet periodike si shembuj pozitive,

Kryeshefi Ek;
KRU “Hidromo ava™ Sh.A,

U.D. Kryesuesi i Bordit t& Drejtoréve
KRU “Hidromoraya” Sh.A.

o

2/ Habil Zeqiri

z. Ymcé‘/Salihu
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KRU HIDROMORAV A SH.A.

DEKLARATE E PRANIMIT DHE NJOHJES SE KODIT Ti: ETIKES DHE VESHJES
(Pér t& gjithe e punésuarit ng KRU Hidromorava Sh.A.)

Ung, __. deklaroj se:

Jam njohur ng tergsi me pérmbajtien e Kodit 1g Etikés Profesionale dhe Standardit & Veshjes 1&

miratuar nga Bordj Drejtoréve 16 KRU Hidromorava Sh.A.;

Kam kuptuar t& gjitha dispozitat € pérshkruajné normat e sjelljes, etikés profesionale, paraqitjes s&
Jashtme dhe detyrimet q& burojné nga ky Kod;

E pranoj dhe angazhohem qé ng menyré & vazhdueshme (' respektoj dhe zbatoj t¢ gjitha dispozitat
¢ kétij Kodi, si piesé pérbérése ¢ marrédhénies sime (& punés me KRU Hidromoraya Sh.A.;

Jam né& dijeni se mosrespektimi i kétij Kodj pérbén shkelje disiplinore dhe mund t€ rezultojé me
masa ndéshkuese ne pErputhje me Rregulloren e Brendshme dhe legjislacionin pérkatés ng fugi.

Me nénshkrimin tim, deklaroj pergjegjésing personale pér zbatimin e kétij Kodi ng ¢do moment
gjaté marrédhénies sime & punés,

Té dhénat e punonjésit:
Emri dhe Mbiemri 5
Pozita:

Sektori/Departament: A e — ..
Data;

Nénshkrimi: B
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